\* Vetus hæc damnataque licet a Patribus consuetudo vigeat hodie in ecclesiis nostris, ubi audiuntur theatrales moduli et dulcia cantica, quæ de domo

St fractus illabatur orbis,  
Impavidum ferent ruinæ.

Qui autem, sicut diximus, gratias agit Deo et Patri, in mediatore Dei et hominum referat eas Christo Jesu : quia nisi per illum accedere non valemus ad Patrem.

(Vers. 21.) *Subjecti invicem in timore Christi.* Audiant hæc episcopi, audiant presbyteri, audiat omnis ordo ductorum : subjectis suis se esse subjectos, et imitentur dicentem Apostolum : *Cum enim essem liber ex omnibus, omnibus meipsum servum feci, ut omnes lucrifacerem* (I Cor. ix, 19). Et in alio loco : *Per charitatem servite invicem* (Galat. v, 13). Unde et ipse eadem charitate omnibus gentium servivit Ecclesiis. Salvator quoque formam servi accepit, ut serviret discipulis suis, et pedes eorum lavit (Joan. xiii). Hoc interest inter Gentium principes et Christianorum, quod illi dominantur subditis, nos servimus, et in eo majores sumus, si minimi omnium fuerimus. Sed et hoc quod ait : *In timore Christi*, sic accipiendum, ut ipsa subjectio non propter hominum gloriam, **654** sed propter timorem Christi fiat, dum illum timemus offendere. Alius vero sic interpretabitur : *subjecti invicem in timore Christi* : ut hanc sententiam generalem in consequentibus dividi dicat atque partiri : *Mulieres viris suis subditæ sint* ; et : *Filii, obedite parentibus* ; et : *Servi, obedite dominis carnalibus cum timore et tremore* : ut non solum uxor viro, et filii parentibus, et servi dominis ; sed etiam viri mulieribus, juxta officium quod præceptum est : et patres filiis, ne illos ad iracundiam provocent : et dominis servis, ut remittant minas, et præbeant his quæ habent necessaria, invicem sint subjecti : et hoc est Christi timore faciant : ut quomodo servis suis fuit ille subjectus : sic et hi qui majores videntur, subjiciantur minoribus suis reddendo officii : quæ jubentur. Possumus hic timorem et pro *ὠλαβία*, id est, reverentia accipere, quæ magis vicina est charitati. Nequaquam enim convenit Ephesiis, ut timore quid faciant, et non dilectione Christi.

(Vers. 22, 23.) *Mulieres viris suis subditæ sint sicut Domino : quoniam vir caput est mulieris, sicut et Christus caput Ecclesiæ.* Hoc quod in Latinis exemplaribus additum est, *subditæ sint*, in Græcis codicibus non habetur : siquidem ad superiora refertur, et subauditur : *Subjecti invicem in timore Christi*, et *ἀπὸ κοινῆ* resonet subjectæ, et mulieres viris suis sicut Domino. Sed hoc magis in Græco intelligitur, quam in Latino. Quomodo itaque Christo. Subjecta est Ecclesia : sic subjecta sit uxor viro suo. Quem enim habet principatum et subjectionem Christus et Ecclesia, huic eidem ordini maritus et uxor astringitur. Sed videndum, ut quomodo in Christo, et in Ecclesia sancta conjunctio est : ita et in viro et in muliere sancta sit copula. Sicut autem non omnis congregatio hæreticorum Christi Ecclesia dici potest, nec caput eorum Christus est : sic non omne

Dei scenam faciunt populorum convenientium ad mulcendas aures vocibus et modulis tragædorum, quos vulgo *l'Opéra* vocant.

matrimonium quod non viro suo secundum Christi præcepta conjungitur, rite conjugium appellari potest, sed magis adulterium. Alias autem subjicitur uxor viro ut domino : quia ad ipsum conversio ejus est, et ipse illius dominabitur (*Gen. iii*). Nam et Sara dominum vocabat Abraham (*Gen. xviii*). Quæ spontanea servitus, quanto magis fuerit voluntate subjecta, tanto esse incipit cœqualis : quinimmo, obsequiis suis in servitum **655** redigere dominantem. Quidam hunc locum secundum anagogen ita interpretantur, ut dicant uxorem in corpore, virum accipi in animo. Et sicut Christo subjecta est Ecclesia : ita corpora subjici debere sensui, et in unum spiritum redigi, si Domino fuerint copulata. Qui enim adhæret Domino, unus spiritus est (*I Cor. vi, 17*).

*Ipse est Salvator corporis.* Quoniam propinquior atque inferior est a substantia Christi natura Ecclesiæ, propterea eam corpus Christi æstimo nominatam : cujus corporis Salvator est Christus Jesus, id est, Verbum, sapientia, cæteræque virtutes in quibus intelligitur Filius Dei. Quære curiosius, sicubi in divinis voluminibus potneris invenire, vocabulum carnis pro Ecclesia positum. Si quidem nunc nequaquam caro, sed corpus Christi appellatur Ecclesia. Porro manifestum quod quidquid caro est, consequenter et corpus sit : non autem quidquid corpus, hoc consequenter et caro.

(*Vers. 24.*) *Sed ut* [Al. *sicut*] *Ecclesia subjecta est Christo : ita et mulieres viris suis in omnibus.* Ecclesia Christi gloriosa est, non habens maculam neque rugam, aut quid istiusmodi. Qui ergo peccator est, et aliqua sorde maculatus, de Ecclesia Christi non potest appellari, nec Christo subjectus dici. Possibile autem est, ut quomodo Ecclesia quæ prius rugam habuerat et maculam, in juventutem et munditiam postea restituta est, ita et peccator currat ad medicum (quia non habent opus sani medico (*Luc. v*), sed male habentes) et curentur vulnera ipsius, et fiat de Ecclesia quæ corpus est Christi. Satis quoque eleganter, et caute ad Ephesios loquens ait. *Ut Ecclesia subjecta est Christo : ita et uxores viris suis.* Si enim ita uxor subjicienda viro est, ut Christo Ecclesia, inter virum et uxorem erit sancta conjunctio, et numquam corporis servient passionibus. Quod si nobis aliquis illud quod ad Corinthios scribitur opposuerit : virum uxori debitum reddere, et uxorem viro (*I Cor. vii*), animadvertat magnam inter Corinthios et Ephesios esse distantiam. Illis quasi parvulis atque lactentibus scribitur, in quibus erant dissensiones et schismata, et audiebatur fornicatio qualis ne inter gentes quidem : et propterea eis conceditur, ut post orationem ad id ipsum redeant, ne tententur a Satana : licet et ibi in consequentibus, non juxta voluntatem, sed juxta **656** *συγκατάθεσιν* se eis dicat ignoscere. Ephesii vero, apud quos fecit triennium, et omnia eis Christi aperuit sacramenta, aliter erudiuntur : et habet unusquisque arbitrii liberam potestatem, vel Corinthios sequi, vel Ephesios : et salvari aut servitute Corinthii,

aut Ephesii libertate. *Væ*, inquit Salvator, *prægnantibus, et lactantibus in die illa* (*Luc. xxxi, 25*), hoc est, judicii, quæ utique proprie opera nuptiarum sunt. Unde omni labore nitendum, ut magis Ephesios quam Corinthios æmulemur : nec deprehendamus quasi in diluvio ementes, et vendentes, nubentes et matrimonio copulati ; sed accinctis lumbis lucernas teneamus in manibus (*Matth. xxiv*).

(*Vers. 25 seqq.*) *Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam, et semetipsum tradidit pro ea, ut eam sanctificaret : mundans* [Al. *additur eam*] *lavacro aquæ in verbo, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid ejusmodi, sed ut sit sancta et immaculata.* Quamvis sui invicem maritus et conjux amore teneantur (qualis illa uxor memoratur Hasdrubalis, quæ, capto viro, in patriæ se jecit incendium, et cæteræ quæ viris mortuis supervivere noluerunt) numquam tamen dilectionem illam vir sapiens dilectioni Christi et Ecclesiæ comparabit. Sanctus igitur hic intelligendus est amor, quo et Isaac dilexit uxorem suam *Rebeccam* (*Genes. xxiv*), quæ interpretatur *patientia* : et de terra Mesopotamiæ, quæ sæculi hujus ex omni parte fluctibus cingitur, in terram eam re-promissionis induxit, ut consolaretur pro morte matris suæ. Interitum quippe Synagogæ, conjunctione Ecclesiæ temperavit. Ita dicentes occasionem hæreticis damus qui omnes omnino nuptias repudiandas putant : et hoc vel maxime utuntur testimonio. Quibus brevibus [Al. *breviter*] respondendum, passionem hic et immunditiam, et luxuriam ab Apostolo inter maritum et uxorem velari, non sanctam conjunctionem : alioquin si conjugium omnino prohibebat, quid necesse fuit dicere, *uxores vestras* : cum potuerit dicere : *Viri, diligite mulieres, vel uxores.* *Vestras* enim proprie matrimonium sonat. Et rursus in sequentibus : *et viri debent diligere uxores suas, sicut sua corpora* : et adhuc manifestius : *Qui uxorem suam diligit, seipsum diligit : Nemo enim unquam suam carnem odit ; sed nutrit et fovet eam* : quia secundum edictum Legis antiquæ, et instaurationem Evangelii, **657** maritus et uxor una caro efficiuntur. Liberorum ergo, ut diximus, in matrimonio opera concessa sunt. Voluptates autem quæ de meretricum capiuntur amplexibus, in uxore damnatæ. Hoc legens omnis vir, et uxor intelligant, sibi post conceptum, magis orationi quam connubio serviendum. Et quod in animalibus et bestiis ipso naturæ jure præscriptum est, ut prægnantes ad partum usque non coeant, hoc in hominibus sciant arbitrio derelictum, ut *merees esset ex* [Al. *ea*] *abstinentia voluptatum.* Quia vero secundum tropologiam, viros animas, et uxores corpora dixeramus, sic diligit anima carnem [Al. *corpus*], quomodo Christus Ecclesiam, ut semetipsum tradat pro salute ipsius, et eam sanctificet verbo doctrinæ, ut exhibeat sibi eam non habentem maculam aut rugam aliquam vetustatis : maxime cum sciat illam in resurrectione salvandam, et visuram esse salutare Dei. Talis vir caput

habet Christum : et cum propter salutem carnis se humilians, factus fuerit cum uxore sua una caro, retrahit eam ad spiritum, et Domino copulatus, caro esse desistit. Pulchre quoque maculam aut rugam, quia de conjugio loquebatur, de exemplo mulierum ad decorem traxit Ecclesiæ. Sicut enim solent in mulierum corporibus vel sordere nævi, vel ruga contrahi, vel lentigo variari : et hoc est omne studium feminarum, ut quod foedare videtur abstergant, et exhibeant maritis corporum venustatem : ita et animæ omni peccatorum sorde purgandæ sunt, ut ruga veteris hominis a juvenia tendatur, et renovetur in novum hominem de die in diem.

(Vers. 28.) *Ita et viri debent diligere uxores suas sicut sua corpora.* Et in Genesi ex persona loquentis Adam scriptum est : *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro ex carne mea* (Gen. II, 23). Et idipsum in Evangelio, Domino postea dicente, firmatur : *Qui creavit ab initio, masculum et feminam fecit eos, et dixit : Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una* (Marc. XIX, 4, 5). Cum igitur vir et uxor una caro sint : 658 ita uxoris ut nostris corporibus providendum. Nemo autem corpus suum turpiter amat, aut semetipsum propter coitum diligit ; sed quasi vasculum animæ suæ fovet corpus et nutrit, ne fracto vase, id quod continebatur, effluat, et erumpat. Nec non et juxta litteram, quamdiu mulier partui servit et liberis, hanc habet ad virum differentiam, quam corpus ad animam. Simi autem Christo magis voluerit servire quam sæculo, mulier esse cessabit, et dicetur vir, quia omnes in perfectum virum cupimus occurrere. Quod si ad tropologiam et hæc referimus, amabimus nostrum corpus, et corporis sensus, vilioris quidem conditionis ab animo, sed per quos ad mentem bonarum artium, et virtutum transeant disciplinæ.

(Vers. 29.) *Qui uxorem suam diligit, seipsum diligit : nemo enim unquam carnem suam odio habuit, sed nutrit et fovet eam, sicut et Christus Ecclesiam.* Quantum ad simplicem intelligentiam pertinet, sancta inter virum et uxorem charitate præcepta, nunc jubemur ut nutriamus, et foveamus conjuges, ut scilicet eis victum atque vestitum, et ea quæ sunt necessaria præbeamus. Sed b opponi nobis potest, quod non sit vera sententia dicentis Apostoli : *Nemo enim unquam carnem suam odit* ; cum morbo regio laborantes, et ptysi, et cancre, et distillationibus, mortem vitæ præferant, et sua oderint corpora. c Magis

itaque ad tropicam intelligentiam sermo referatur, et dicamus, quod illam carnem quæ visura sit salutare Dei, anima diligit, et nutrit et fovet, eam disciplinis erudiens, et cælesti saginans pane, et Christi sanguine irrigans, ut refecta et nitida possit libero cursu virum sequi, et nulla debilitate, et pondere [Al. nullo debilitatis pondere] prægravari. Pulchre etiam in similitudinem Christi nutrientis, et foventis Ecclesiam, et dicentis ad Jerusalem : *Quoties volui congregare filios tuos sicut gallina congregat pullos suos sub alas, et noluisti?* animæ quoque fovet corpora sua, ut corruptivum hoc induat incorruptionem, et alarum levitate suspensum, 659 in aërem facilius elevetur. Foveamus igitur et viri uxores, et animæ nostra corpora, ut et uxores in viros, et corpora redigantur in animas. Et nequaquam sit sexuum ulla diversitas : sed quomodo apud angelos non est vir et mulier : ita et nos, qui similes angelis futuri sumus, jam nunc incipiamus esse quod nobis in cælestibus repromissum est.

(Vers. 30.) *Quoniam membra sumus corporis ejus, ex carne ejus, et ex ossibus ejus.* Quia membra sumus corporis Christi, et Christus nutrit et fovet Ecclesiam : ideo et nos nutriamus, et foveamus carnem nostram, quam nemo umquam odio habuit. Membra autem sumus corporis Christi : non secundum naturam divinitatis æternæ, sed juxta id quod hominem est dignatus assumere. Quamquam et homo ipse qui assumptus est, habeat naturam nostrorum corporum, sed non habeat originem. Nos enim ex humano semine coagulamur : ille de Spiritu sancto natus est. Potest autem et aliter dici : Quoniam corpus Christi Ecclesiæ est, et Ecclesia de cunctis credentibus congregatur, Paulus et Ephesii membra sunt corporis, id est, Ecclesia Christi.

(Vers. 31.) *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et erunt duo in carne una.* Quod frequenter annotavimus, apostolos et evangelistas non eisdem verbis usos esse, Testamenti veteris exemplis, quibus in propriis voluminibus continentur, hoc et hic probamus : siquidem testimonium istud ita in Genesi scriptum est : *Propter hoc relinquet homo patrem suum et matrem suam, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una* (Gen. II, 24). Nunc autem Apostolus pro eo quod ibi habetur, *ἕνεκεν τούτου*, id est, *propter hoc*, posuit *ἔντι τούτου*, quod Latine aliis verbis dici non potest : deinde pro *patre suo et matre sua*, pronomina abstulit, et *patrem tantum posuit et matrem* : et quod in medio dicitur, *et adhærebit*

a Ita legit codex manuscriptus Regius quem secuti sumus. Cl. niacensis pervetustus hanc retinet lectionem : *Ut ruga veteris hominis in venustate tendatur.* Unde fluxerit in editiones Erasmi et Mariani, in juvenute tendatur, nequaquam possum conjicere. MART. — Martianæus, inventa, ex Regio quodam ms. reposuit, sicque omnino retinendum contendit, antiquis editionibus, quæ præferebant, in juvenute, repudiatis. Nos, juvenia, rescriptimus, sic exigente contextu : nec erit, opinor, qui non statim intelligat, quod temere Martianæus locum hunc depravarit.

b Hanc ab Origene proponi quæstionem, statetur Hieronymus Apologiæ lib. I, num. 30, ac se ex ejus persona tacito nomine, hæc dicere.

c Hæc vero probare mavult : Statim, inquit, quia ipse sentirem adjunxi : *Magis itaque ad tropicam intelligentiam referatur. Quando dico, Tropicam, doceo verum non esse quod dicitur ; sed allegoriæ nubilo figuratum. Ponamus tamen ipsa verba, quæ in Origenis libro tertio continentur : Dicamus quod illam carnem, quæ visura sit, etc., ad finem usque sectionis.*